

**IP Centrul de Excelenta in
Constructii, mun.Chisinau
str.Gh.Asachi 71**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Lucrari de schimbare si reparatie a timplariei PVC , str. Gh.Asachi 71.
Caminul nr.1 (ferestre)**

Valoarea de deviz 244 936,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Timplarii				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, etc.)	m2	143,30	10,62 10,62	1522,56 1522,56
2	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	931,30	0,82 0,68	759,73 631,43
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	8,00	429,43 427,17	3435,45 3417,32
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rama : Rame PVC din PVC nereciclat ,cinci(5) camere de aer, consolidate cu profile de metal de grosimea 1.2mm acoperite cu un strat din material plastic, fara puncte termice . Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC ar trebui sa fie de Clasa A adica: grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior >=2,8mm , grosimea ferestrelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorate ale ramei) >2..5mm :grosimea peretilor intrtriori de separare >2,0 mm . Sticla : Sticla dubla cu minimul 16mm despartituri (4-16-4) cu o sticla cu o	m2	143,30	431,13 19,26	61780,60 2760,07

		protectie joasa a emisivitatii,de tip LOWE .Deschiderea : La fel ca si in cazul ferestrelor inlocuite (sau dupa cum este specificat in proiect . Toate frestrele si usile , care se deschid , trebuie sa fie echipate cu mecanizme metalice puternice de blocare si si minere cu deschidere dubla . cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. Valoarea U totala trebuie sa fie de maxim 1.7 W (m2K)				
5	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	9,40	522,78 35,13	4914,09 330,23
6	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice , (L-400 mm -interior)	m	137,00	45,40 10,01	6220,47 1371,76
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (250mm, exterior)	m	133,00	51,87 11,02	6899,35 1466,30
8	RpCP12C	Confectionarea, montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple	kg	931,00	20,96 6,58	19510,22 6124,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105042,47
		Total Timplarii Inclusiv salariu				105042,47 17623,79
		1.2. Reparatii la glafuti interioare si exterioare				
9	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (exterioare)	m	781,00	17,99 14,69	14052,17 11469,61
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi plane (interioare)	m2	567,00	39,25 19,90	22253,11 11282,95
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (interioare)	m2	567,00	22,83 20,14	12943,38 11416,83
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor grund tip Supraton (exteriare)	m2	243,00	1,35 0,60	328,64 146,38

13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor grund tip Supraton (interiare)	m2	567,00	1,35 0,60	766,81 341,56
14	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Eurofinl exterior)	m2	243,00	19,23 13,86	4673,95 3366,81
15	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Interioare)	m2	567,00	19,23 13,86	10905,73 7855,90
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	105,00	31,97 18,98	3356,90 1992,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69280,69
		Total Reparatii la glafuti interioare si exterioare Inklusiv salariu				69280,69 47872,42
		1.3. Diverse				
17	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	5,50	29,50 29,50	162,25 162,25
18	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,50	7,01 7,01	38,55 38,55
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	5,50	51,64 0,00	284,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			484,80
		Total Diverse Inklusiv salariu				484,80 200,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			174807,96
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				174807,96 65697,01

		Cheltuieli directe	lei	174807,96
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	14781,83
		Transportarea materialelor	1 %	992,35
		Total		190582,14
		Cheltuieli de regie	5 %	9529,11

		Total		200111,25
		Beneficiu de deviz	2 %	4002,23
		Total		204113,48
		TVA	20 %	40822,70
				244936,18
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		65697,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)